
Zaměstnávání cizinců v 
zemědělství



Nabídka a poptávka pracovní síly v zemědělství

www.mpsv.cz

CZ-ISCO Poptávka na trhu práce (počet 

nabízených volných pracovních míst)

Nabídka na trhu práce (počet uchazečů o 

zaměstnání)

0 Zaměstnanci v ozbrojených silách 380 0,14 % 113 0,04 %

1 Zákonodárci a řídící pracovníci 2 686 1 % 3 638 1,23 %

2 Specialisté 17 571 6,54 % 16 470 5,56 %

3 Techničtí a odborní pracovníci 12 361 4,60 % 17 409 5,88 %

4 Úředníci 7 511 2,80 % 33 396 11,28 %

5 Pracovníci ve službách a prodeji 32 936 12,26 % 60 073 20,29 %

6 Kvalifikovaní pracovníci v 

zemědělství, lesnictví a rybářství

3 492 1,30 % 3 487 1,18 %

7 Řemeslníci a opraváři 56 761 21,13 % 31 865 10,76 %

8 Obsluha strojů a zařízení, montéři 77 092 28,70 % 32 954 11,13 %

9 Pomocní a nekvalifikovaní 

pracovníci

57 7989 21,52 % 89 133 30,10 %

Pracovníci v zemědělství nepatří mezi 

nejvíce poptávané skupiny zaměstnanců na 

českém trhu práce. Úřad práce ČR evidoval 

k 29. únoru 2024 celkem 3 492 volných 

pracovních míst spadajících do kategorie 

CZ-ISCO 6 Kvalifikovaní pracovníci v 

zemědělství, lesnictví a rybářství, přičemž 

tato hodnota odpovídá asi 1,3 % všech 

volných pracovních míst. 



Cizinci ve třídě CZ-ISCO 6 Kvalifikovaní pracovníci v 
zemědělství, lesnictví a rybářství 

www.mpsv.cz

CZ-ISCO 6

Povolení k zaměstnání 517

Informace – občané EU/EHP a Švýcarska v postavení 

zaměstnanců

1 379

Informace – občané 3. zemí, kteří nepotřebují pracovní 

oprávnění (volný vstup na trh práce)

1 515

z toho držitelé dočasné 

ochrany

758

Zaměstnanecká karta 1 449

Za použití klasifikace zaměstnání CZ-ISCO je na 

pozicích spadajících do kategorie CZ-ISCO 6 

Kvalifikovaní pracovníci v zemědělství, lesnictví a 

rybářství zaměstnáno celkem 4 860 osob jiné 

státní příslušnosti. 



Cizinci v kategorii CZ-NACE A Zemědělství, lesnictví, rybářství 

www.mpsv.cz

Za použití klasifikace ekonomických činností CZ-NACE je na 

pozicích spadajících do kategorie CZ-NACE A Zemědělství, 

lesnictví, rybářství zaměstnáno celkem 22 494 osob jiné státní 

příslušnosti. Z toho 19 958 v oblasti A01 Rostlinná a živočišná 

výroba, myslivost a související činnosti a 2 536 v oblastech A02 

Lesnictví a těžba dřeva a A03 Rybolov a akvakultura. Oba 

ukazatele shodují v tom, že držitelé dočasné ochrany se během 

dvou let svého působení na českém trhu práce stali významnou 

skupinu zaměstnanců českého zemědělství. Držitelé dočasné 

ochrany tvoří více než 15 procent všech cizinců 

zaměstnaných v zemědělství. 

CZ-NACE A CZ-NACE 

A01

CZ-NACE A02, 

A03

Povolení k zaměstnání 1 061 509 552

Informace – občané EU/EHP a Švýcarska 

v postavení zaměstnanců

10 272 9 309 963

Informace – občané 3. zemí, kteří 

nepotřebují pracovní oprávnění (volný 

přístup na trh práce)

8 759 7 999 760

z toho držitelé 

dočasné ochrany

3 871 3 300 571

Zaměstnanecká karta 2 402 2 141 261



Vstup cizinců na trh práce v oblasti zemědělství

www.mpsv.cz

• Zaměstnavatel podnikající v zemědělské výrobě, v lesnictví, dřevozpracujícím průmyslu, výrobě potravin a výrobě krmiv může být na 

vlastní žádost zařazen do Programu kvalifikovaný zaměstnanec. Do Programu mohou být zařazena volná pracovní místa spadající do 

třídy CZ-ISCO 6 – Kvalifikovaní pracovníci v zemědělství, lesnictví a rybářství. Do programu může být zaměstnavatel zařazen jedním z 

garantů oblasti zemědělství (Agrární komora, Potravinářská komora, Zemědělský svaz, Lesnicko-dřevařská komora, Asociace soukromého 

zemědělství).

• Využívaným nástrojem pro zaměstnávání cizinců v oblasti zemědělství je rovněž vízum k pobytu nad 90 dnů za účelem sezónního 

zaměstnání. V roce 2022 bylo podáno celkem 1 135 žádostí o vízum k pobytu nad 90 dnů za účelem sezónního zaměstnání.

• Pracovním oprávněním využitelným pro účely sezónního zaměstnávání cizinců je povolení k zaměstnání podle § 96 zákona o 

zaměstnanosti. K 29. únoru 2024 bylo na území ČR na základě tohoto povolení zaměstnání celkem 1 913 cizinců. 



MPSV ČR      ■       Na Poříčním právu 1/376      ■       128 01 Praha 2      ■       +420 221 921 111       ■       posta@mpsv.cz


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6

